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YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN 
ARVIOINTIOHJELMASTA, LAAKSOSEN TILAN BROILERIKASVATTAMON 
LAAJENNUSHANKE, MARTTILA

Laaksosen tila on 15.11.2019 toimittanut Varsinais-Suomen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskukseen (ELY-keskukseen) 
ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 
mukaisen ympäristövaikutusten arviointiohjelman (YVA-ohjelman), joka 
koskee Marttilaan sijoittuvaa broilerikasvattamon laajennushanketta. 

Hankkeesta vastaava on Laaksosen tila, jossa yhteyshenkilönä ovat 
Eeva Korimäki ja Heikki Laaksonen. 

YVA-ohjelman on laatinut hankkeesta vastaavan toimeksiannosta 
Watrec Oy, jossa yhteyshenkilönä on vanhempi konsultti Jaana 
Tuppurainen. 

Varsinais-Suomen ELY-keskus toimii YVA-menettelyssä YVA-lain 
mukaisena yhteysviranomaisena ja antaa YVA-ohjelmasta 
yhteysviranomaisen lausunnon. Yhteyshenkilönä toimii ylitarkastaja Anu 
Lillunen.

1. HANKKEEN TIEDOT JA YVA-MENETTELY 

YVA-menettelyn tarve ja vaiheet

YVA-menettelyn tarkoitusta, sisältöä ja kulkua koskevat säännökset on 
kirjattu YVA-lakiin (252/2017) ja YVA-asetukseen (277/2017). 

Broilerikasvattamon laajennushankkeeseen tulee soveltaa 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä YVA-lain liitteen 1 kohdan 1 a) 
perusteella: kanalat, joissa kasvatetaan yli 85 000 kananpoikaa tai 
60 000 kanaa. 

YVA-menettelyn tavoitteena on edistää ympäristövaikutusten arviointia 
ja arvioinnin yhtenäistä huomioon ottamista suunnittelussa ja 
päätöksenteossa sekä lisätä kaikkien tiedonsaantia ja 
osallistumismahdollisuuksia. YVA-menettelyssä ei tehdä hanketta 
koskevia päätöksiä, vaan tavoitteena on tuottaa monipuolista tietoa 
päätöksenteon perustaksi.

Arviointiohjelma (YVA-ohjelma) on hankkeesta vastaavan laatima 
suunnitelma siitä, mitä hankkeen vaihtoehtoja ja ympäristövaikutuksia 
tullaan selvittämään ja miten. Ohjelmassa esitetään myös suunnitelma 
arviointimenettelyn järjestämisestä. Yhteysviranomainen antaa 
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ohjelmasta lausunnon, jossa se ottaa kantaa ohjelman laajuuteen ja 
tarkkuuteen. 

Hankkeesta vastaava laatii arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen siitä 
antaman lausunnon perusteella ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksen (YVA-selostus). Yhteysviranomainen tarkistaa 
selostuksen riittävyyden ja laadun sekä laatii perustellun päätelmän 
hankkeen merkittävistä ympäristövaikutuksista. 

Arviointiselostus ja perusteltu päätelmä tulee liittää hanketta koskevaan 
lupahakemukseen ja ottaa huomioon lupapäätöksessä. 

Hankeen kuvaus ja sijainti

Hankkeessa laajennetaan olemassa olevaa broilerikasvattamoa. 
Hankkeella halutaan vastata kasvavaan broilerinlihan kulutukseen ja 
taata tilan elinkelpoisuus myös jatkossa. Hanke sijoittuu Marttilaan, 
Ollilan kylätaajamaan, kiinteistölle Kraappala 480-409-5-17. Lähialue on 
pääasiassa maa- ja metsätalouskäytössä. Toiminta sijoittuu haja-
asutusalueelle. Etäisyys Marttilan kuntakeskukseen on noin 6 km. 
Lähimmät naapurien asuinrakennukset sijaitsevat noin 150 ja 270 
metrin etäisyydellä kasvattamoista. 

Nykyinen toiminta käsittää kaksi rakennusta. Yhteensä eläinpaikkoja on 
155 000. Laajennuksen jälkeen määrä kasvaa VE1:ssa 260 000 ja 
VE2:ssa 360 000 eläinpaikkaan. Laajennusrakennukset on suunniteltu 
nykyisten hallien välittömään läheisyyteen. 

Linnut tuodaan untuvikkoina tilalle kuoriutumispäivänä ja niitä 
kasvatetaan tilalla noin 5 viikkoa. Kasvatuseriä on vuodessa 5 – 7 kpl. 
Kasvatuserien välissä hallitilat tyhjennetään, pestään ja desinfioidaan. 
Kasvattamoissa on täyskuivikepohjat. Kuivikkeena käytetään turvetta. 
Kuolleet ja karsitut broilerit kerätään jäähdytettyyn raatokonttiin ja 
toimitetaan Honkajoki Oy:lle.

Broilerit kasvavat halleissa vapaana, ruokinta tapahtuu vesi- ja 
rehulinjalta omaan tahtiin. Ulkopuoliselta toimijalta ostettava täysrehu 
vastaanotetaan siiloihin. Ruokinta- ja juomalaitteet on kytketty 
vikahälytysjärjestelmään. Kasvattamorakennuksissa on 
alipaineilmastointi, jossa poistohormit ovat katon harjalla ja korvausilma 
otetaan seinillä olevista tuloilmaventtiileistä. Poistettavan ilman määrä 
vaihtelee lämpötilasta ja broilerien iästä riippuen. Helleajan 
lisäilmanvaihto tapahtuu puhaltimilla. Kasvattamoissa on käytössä 
kostutuslaitteet. Ilmastoinnin turvaamiseksi on valvontajärjestelmä ja 
varageneraattorijärjestelmä.

Kasvattamot toimivat kuivalantamenetelmällä ja lanta siirretään 
välivarastointiin katettuihin, betonipohjallisiin lantaloihin, joita on 
käytössä kaksi: tilan 2 000 m3:n lantala 1,1 km:n päässä sekä 2 780 
m3:n lantala noin 7 km:n päässä toiminnanharjoittajan omistamalla 
toisella tilalla. Lantalat ovat molempien tilojen yhteiskäytössä. 
Laajennuksen yhteydessä lantaloita laajennetaan tarvittaessa.  

Lannan loppusijoitusvaihtoehtoja ovat toimittaminen peltoviljelyyn tai 
käsiteltäväksi Biolan Oy:n kompostointilaitokseen tai näiden yhdistelmä. 
Lantaa ei ole tarkoitus käsitellä itse. Lanta levitetään omille pelloille ja 
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sopimuspelloille keväisin ja syksyisin. Nykyiset levityspellot sijaitsevat 
maksimissaan 30 km:n päässä tilalta. Omia peltoja on 158 ha ja vuokra- 
ja sopimuspeltoja 481 ha. Lannan toimittamisesta Biolan Oy:lle on 
sopimus, joka vastaa 490 peltohehtaaria. Peltopinta-alat ovat 
toiminnanharjoittajan molempien tilojen käytössä ja riittävät tämän 
hetkiseen tilanteeseen. Laajennustilanteessa lannanlevityspeltoja 
hankitaan tarvittava määrä lisää.

Käytettävä vesi otetaan kunnan vesijohtoverkosta. Palokunta toimii 
varalla ja toimittaa vettä tarvittaessa. Kasvattamon pesuvedet johdetaan 
betoniseen avosäiliöön ja sosiaalitilojen WC-vedet kunnan 
jätevesijärjestelmään. 

Kasvattamon lämmitykseen tarvittava energia tuotetaan tilan omassa 1 
MW:n hakelämpökeskuksessa. Tilalla on lisäksi 400 kW:n öljykattila 
varalla. Sähköenergiaa kuluu pääosin ilmastointiin ja valaistukseen. 
Tilalla on aurinkosähköjärjestelmä. Tilan liikenne koostuu mm. 
untuvikko-, teuras-, rehu- ja lantakuljetuksista sekä polttoaineen 
kuljetuksista. 

Vaihtoehdot

YVA-menettelyssä tarkastellaan nollavaihtoehtoa ja kahta 
toteutusvaihtoehtoa, joissa eläinmäärä on erilainen:
Vaihtoehto 0 (VE 0): Nykyinen toiminta. Broilerikasvattamo, jossa on 
155 000 eläinpaikkaa.
Vaihtoehto 1 (VE 1): Toiminnan laajentaminen niin, että broileripaikkoja 
260 000 kpl
Vaihtoehto 2 (VE 2): Toiminnan laajentaminen niin, että broileripaikkoja 
on 360 000 kpl

Lannan osalta loppusijoitusvaihtoehtoja ovat sopimusperusteinen 
toimittaminen joko peltoviljelyyn tai käsiteltäväksi Biolan Oy:n 
kompostointilaitokseen tai näiden yhdistelmä.

Olemassa olevat kaksi broilerikasvattamoa sijaitsevat hankealueen 
välittömässä läheisyydessä. Muita sijoituspaikkoja ei tarkastella. 
Laajennusta suunnitellaan osaksi olemassa olevaa toimintaa, jolloin 
tilan muita toimintoja pystytään hyödyntämään myös 
laajennustilanteessa. 

Arviointimenettelyn yhdistäminen muiden lakien mukaisiin menettelyihin

Arviointimenettelyä ei ole yhdistetty muiden lakien mukaisiin 
menettelyihin. YVA-menettelyä, rakentamiseen tarvittavia menettelyjä ja 
ympäristölupamenettelyä voidaan toteuttaa osittain samanaikaisesti. 
Päätöksiä voidaan kuitenkin tehdä vasta perustellun päätelmän 
antamisen jälkeen.

2. ARVIOINTIOHJELMASTA TIEDOTTAMINEN JA KUULEMINEN

Kuulutus ja YVA-ohjelma olivat nähtävillä 19.11.–18.12.2019 Marttilan 
kunnanviraston ilmoitustaululla. YVA-ohjelma oli nähtävänä myös 
Marttilan kirjastossa sekä ympäristöhallinnon verkkosivuilla osoitteessa 
www.ymparisto.fi/laaksosentilanYVA. Lisäksi yhteysviranomainen 

http://www.ymparisto.fi/laaksosentilanYVA
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tiedotti arviointiohjelmasta ja sen nähtävillä olosta Auranmaan 
Viikkolehdessä. 

Hanketta ja arviointiohjelmaa esiteltiin kaikille avoimessa 
yleisötilaisuudessa hankkeesta vastaavan tilalla 28.11.2019. 
Tilaisuudessa oli seitsemän osallistujaa. Keskustelua käytiin mm. 
lämpökeskuksen sijoittamisesta ja kiinteistörajojen korjaamisesta 
kartoille.

Yhteysviranomainen pyysi arviointiohjelmasta lausunnon seuraavilta 
viranomaisilta:
Marttilan kunnanhallitus (ja ympäristönsuojelu-, maankäyttö-, 
terveydensuojelu- ja sosiaaliasioita käsittelevät lautakunnat ja 
viranhaltijat)
Marttilan kunnan ympäristönsuojeluviranomainen
Etelä-Suomen aluehallintovirasto / ympäristölupavastuualue
Liikenne- ja viestintävirasto Traficom
Lounais-Suomen aluehallintovirasto
Ruokavirasto 
Suomen Luonnonsuojeluliitto / Varsinais-Suomen luonnonsuojelupiiri
Suomen Metsäkeskus / Läntinen palvelualue
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes)
Varsinais-Suomen Liitto
Varsinais-Suomen maakuntamuseo / Turun museokeskus
Varsinais-Suomen pelastuslaitos

Lisäksi kaikilla, joiden oloihin tai etuihin hanke voi vaikuttaa, samoin 
kuin niillä yhteisöillä ja säätiöillä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset 
saattavat koskea, oli nähtävilläoloaikana mahdollisuus ilmaista 
mielipiteensä arviointiohjelmasta.

3. YHTEENVETO ANNETUISTA LAUSUNNOISTA JA MIELIPITEISTÄ

Arviointiohjelmasta annettiin kolme lausuntoa. Lausunnot toimitettiin 
hankkeesta vastaavalle. Yhteysviranomaiselle ei toimitettu yhtään 
mielipidettä. Seuraavassa on esitetty yhteenveto lausuntojen sisällöstä. 

Lausunnot

Marttilan kunnanhallitus toteaa lausuntonaan seuraavaa: 
Marttilan kunta ostaa puhtaan veden Parravahan Vesi Oy:ltä, jonka 
osakas kunta on. Tukkuvesiyhtiön vedenottamoiden kapasiteetti 
nykytilanteessa on rajallinen eikä puhdas vesi nykyjärjestelmillä 
todennäköisesti riittäisi kattamaan broilerkasvattamon veden tarvetta 
lintumäärän kasvaessa vaihtoehdon 1 tai 2 tasolle. 
Vedensaatavuusjärjestelmä tulee varmistaa hyvissä ajoin ennen 
hankkeen käynnistämistä, joko kasvattamon omalla vedenotolla tai jo 
hankkeen alkuvaiheessa tehtävänä yhteistyönä tukkuvesiyhtiön 
(Parravahan Vesi Oy) kanssa. Vesiliittymän tyyppi tulee samalla 
tarkistaa ennen laajennushankkeen aloittamista. 
Muilta osin Marttilan kunnalla ei ole huomautettavaa asiasta. 

Ruokavirasto (eläinten terveyden ja hyvinvoinnin osasto) lausuu 
seuraavaa: Suuria yksiköitä suunniteltaessa tulee ottaa huomioon 
vaikutukset, joita mahdollisen eläintaudin löytymisestä olisi tilalle tai 
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lähiympäristölle. Tilat, rakenteet, kulkureitit ja toiminnot tulee suunnitella 
siten, että taudinaiheuttajien siirtyminen rakennuksesta tai 
eläinryhmästä toiseen estetään jokapäiväisessä toiminnassa ja että 
taudinpurkauksen yhteydessä tartunta saadaan rajattua tehokkaasti. 
Myös kuivikkeiden, rehujen ja lannan suojaamiseen tulee kiinnittää 
huomiota, jotta haittaeläimet tai luonnonvaraiset linnut eivät pääse 
levittämään tartuntoja niiden välityksellä. Suunnittelussa tulee ottaa 
huomioon mahdollisuus, ettei eläimiä tai lantaa saa toimittaa muualle 
taudinpurkauksen vuoksi, vaan niitä joudutaan varastoimaan tilalla. 
Taudinpurkaustilanteessa on mahdollista, että lannan ja pehkun 
käsittely joudutaan hoitamaan eri tavalla kuin normaalitilanteessa, 
esimerkiksi kompostoimalla useiden viikkojen ajan tilan alueella. Muilta 
osin Ruokavirastolla ei ole lausuttavaa.

Varsinais-Suomen maakuntamuseo toteaa lausunnossaan, että 
Arviointiohjelmassa esitetyt, VE1 ja VE2 mukaiset uudisrakennukset 
sijoittuisivat lähelle valtatietä 10, maakunnallisesti arvokkaan maisema-
alueen reunamille, noin puolen kilometrin päähän Hämeen Härkätiestä. 
Nykyiselle peltoaukealle, avoimeen maisematilaan sijoittuvat 
rakennukset erottuisivat mittakaavaltaan huomattavasti ympäristön 
muista rakennuksista. Hankealue sijaitsee vanhalla kyläalueella, 
maakunnallisesti merkittävällä maisema-alueella ja valtakunnallisesti 
merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäristöksi (RKY) luokitellun 
Hämeen Härkätien lähistöllä. Hankealueen ympäristössä on useita 
inventointuja rakennetun ympäristön kokonaisuuksia, jotka on 
dokumentoitu Varsinais-Suomen maakuntamuseon MIP-tietokantaan. 
Näistä vain osa on mainittu YVA-ohjelmassa, esimerkiksi paikallisesti 
merkittäviksi arvioidut Rukkala (480-409-0000-0010) ja Juusela (480-
409-0001-0013) puuttuvat. Kokonaiskuvan hahmottamiseksi ainakin 
suunnittelualuetta lähimmät kohteet olisi hyvä esitellä YVA-aineistossa. 
Esitellyn Loven kylätontin lisäksi hankealueen lähellä on myös muita 
vanhoja kylätontteja, jotka on myös hyvä esitellä. Alueelta laadittua 
maisemahistoriakarttaa sekä rakennusinventointeja voi tiedustella 
Varsinais-Suomen maakuntamuseosta. Samoin maakuntakaavan 
merkittävät rakennetun ympäristön kohteet on hyvä lisätä aineistoon. 
Lisäksi on hyvä kirjoittaa auki, mitkä ympäristön kohteet sisältyvät 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisiin inventointeihin 
(RKY-kohde Hämeen Härkätie sekä siihen liittyvä Marttilan 
kirkkomaisema). 
Hankealueella ei ole voimassa olevaa yleis- tai asemakaavaa. 
Maakuntakaavassa hankealue sijoittuu kulttuuriympäristön tai 
maiseman kannalta tärkeälle alueelle (VSMK): ”Valtakunnallisesti, 
maakunnallisesti tai seudullisesti arvokkaat maisema-alueet.  
SUUNNITTELUMÄÄRÄYS: Maisema-arvojen tulee olla lähtökohtana 
alueelle laadittaville suunnitelmille ja toimenpiteille. Suunnitelmien ja 
toimenpiteiden alueella tulee olla maiseman arvoja turvaavia ja 
edistäviä ja ottaa huomioon maiseman ja kulttuuriympäristön 
ominaispiirteet. Maisemaan vaikuttavien suunnitelmien ja hankkeiden 
(korkeiden rakennelmien) yhteydessä maisemavaikutukset tulee 
erikseen arvioida. Rakentamisen manneralueella tulee kohdistua 
aukeamien reunoille olemassa olevaan rakenteeseen tukeutuen ja 
edistää peltojen, niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen säilymistä. 
Rakentamisen rannikolla ja saaristossa tulee olla alueen 
kulttuuriperintöön tukeutuvaa.” 
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Varsinais-Suomen kulttuurimaisemaselvityksessä (Järvitalo & Muhonen, 
30.9.2008) tila sijoittuu maakunnallisesti merkittävälle Härkätien 
kulttuurimaisemat -alueelle, joka myötäilee Hämeen Härkätietä ja sen 
rinnalla kulkevaa Paimionjokea. Maiseman arvon mainitaan perustuvan 
harvinaislaatuiseen historialliseen valtakunnalliseen päätiehen sekä sen 
varrelle liittyvään vakiintuneeseen viljelysmaisemaan ja jatkuvaan 
maaseutuasutukseen.
Arviointiohjelman kohdassa 7 esitetään, että hankkeen vaikutusalue 
rajataan maiseman ja kulttuuriperinnön osalta 1,5 kilometrin säteelle. 
Vaikutusalueen rajaus vaikuttaa sopivalta. Arviointiohjelman kohdassa 
6.2.5 todetaan, että hankkeella ei arvioida olevan sen luonteen takia 
merkittävää vaikutusta maisemaan tai kulttuuriperintöön. 
Maakuntamuseo pitää kuitenkin hankkeen maisemallisia vaikutuksia 
merkittävinä, ja hankkeen jatkosuunnittelussa tulee huomioida 
kulttuuriympäristön ja maiseman arvot sekä etsiä maisemallisesti 
mahdollisimman hienovaraisia ratkaisuja. Maiseman arvojen vuoksi 
sekä maakuntakaavan suunnittelumääräyksen mukaisesti hankkeen 
maisemavaikutusten arviointiin tulee kiinnittää erityistä huomiota. 
Maisemallisia vaikutuksia on syytä tarkastella sekä Hämeen Härkätien 
että valtatien 10 suunnasta. Tarkastelun tulee antaa käsitys siitä, miten 
kookkaat uudisrakennukset käytännössä muuttavat maisemaa. 
Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta maakuntamuseolla ei ole 
ohjelmaluonnoksesta huomautettavaa.
Varsinais-Suomen maakuntamuseo toteaa lausuntonaan, että 
kulttuuriympäristön osalta nykytilan kuvausta tulee täydentää ja 
hankkeen maisemalliset vaikutukset tulee selvittää huolella.

4. YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO

Ympäristövaikutusten arviointiohjelma kattaa YVA-lain 16 §:ssä ja 
YVA-asetuksen 3 §:ssä luetellut arviointiohjelman 
sisältövaatimukset. Arviointiohjelma on käsitelty YVA-
lainsäädännön vaatimalla tavalla.

Ohjelma on tiivis ja selkeä kokonaisuus, josta saa riittävän hyvän kuvan 
hankkeesta ja sen vaihtoehdoista, ympäristön nykytilasta, arvioitavista 
ympäristövaikutuksista ja niiden selvittämisestä sekä arviointimenettelyn 
järjestämisestä. Arviointimenettelyyn tulee kuitenkin ohjelmassa esitetyn 
lisäksi sisällyttää joitakin lisäyksiä ja tarkennuksia arviointiselostuksen 
laatimista varten. 

Hankkeen kuvaus 

Hanke, sen tausta ja tarkoitus, suunnitteluvaihe, sijainti ja 
maankäyttötarve on kuvattu ohjelmassa riittävällä tavalla (luvut 1-3). 
Toiminnan sanallisen kuvauksen tueksi on esitetty karttoja, 
kasvattamon toimintakaavio ja vaihtoehtojen vertailutaulukoita. 

YVA-selostuksessa (mieluiten liitteenä tietosuojalakiin ja -asetukseen 
liittyvistä syistä) tulee esittää kartta, jossa näkyy selkeästi kaikkien 
niiden kiinteistöjen rajat ja kiinteistötunnukset, joille hankkeessa on 
suunniteltu sijoitettavan rakennuksia (vrt. kuvat 2.1 ja 2.2). Lisäksi 
kartalta tulee käydä ilmi, mitkä kiinteistöistä sekä asuin- ja vapaa-ajan 
rakennuksista kuuluvat hankkeesta vastaavalle ja mitkä naapureille, 
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sekä millaisia ovat etäisyydet asuin- ja vapaa-ajanrakennuksista 
broilerihalleihin, lantaloihin ja lämpökeskukseen. 

Ohjelmassa (tiivistelmä ja luku 2.3) esitetään, että hanke sijoittuu 
kiinteistölle Kraappala 480-409-5-17. Kartalla (kuva 2.1, sivu 8) VE1:n 
kasvattamo kuitenkin sijoittuu osittain kiinteistön Juusela 480-409-1-13 
alueelle, joka ei Maanmittauslaitoksen kiinteistötietopalvelun mukaan 
ole hankkeesta vastaavan omistuksessa. Kiinteistörajoja ei ole esitetty 
em.  kartalla kovinkaan selkeästi. Lisäksi monissa ohjelman kartoissa 
on käytetty pohjana vanhaa karttaa, koska niillä näkyy tilan kolme jo 
purettua kasvattamorakennusta, jotka on korvattu kahdella uudella 
kasvattamorakennuksella vuosina 2017-2018. Uudet kasvattamot 
näkyvät esimerkiksi ympäristöhallinnon Karpalo-karttapalvelussa sekä 
Maanmittauslaitoksen karttapaikkapalvelussa.

Selostuksessa tulee esittää mielellään asemapiirrostasoinen kartta 
kasvattamoiden alueesta nykyisine ja suunniteltuine rakennuksineen. 
Tarkennettu hankekuvaus, joka sisältää myös kaikki broilerikasvatuksen 
edellyttämät oheistoiminnot, tulee esittää myös sanallisesti. 
Kuvauksessa tulee selostaa tarkoin erityisesti lannan käsittelyyn liittyvät 
ratkaisut ja logistiikka (katso tarkemmin yhteysviranomaisen lausunnon 
kohta "Vaikutukset maahan, maaperään…"). Lisäksi tulee kuvata 
Ruokaviraston esittämät tarpeet tilojen, rakenteiden, kulkureittien ja 
toimintojen suunnittelusta (esim. ilmanvaihto, ruokinta, kuivikkeet, rehut, 
lanta) taudinaiheuttajien ja tartuntojen leviämisen estämiseksi.

Ohjelman mukaan (esim. s. 3, 5, 6, 17) tilalla on nykyisin 155 000 
eläinpaikkaa. Tarkennuksena tähän voidaan mainita, että Etelä-Suomen 
aluehallintoviraston myöntämä ympäristölupa (4.5.2016) on 135 000 
broilerin kasvattamolle, mutta Varsinais-Suomen ELY-keskus on 
8.6.2018 antamallaan lausunnollaan hyväksynyt toiminnanharjoittajan 
esityksen ympäristöluvan mukaisen eläinmäärän ylityksestä 135 000 
broilerista 155 000 broileriin esitetyllä lintukoolla (1,6 kg) ja kun 
kasvatuseriä on 6 vuodessa. 

Ohjelmassa (luku 3) on esitetty tilan toimenpiteet Sikojen ja siipikarjan 
tehokasvatusta koskevan asiakirjan (IRPP-BREF) seuraavien BAT-
päätelmien osalta: BAT 5 Tehokas vedenkäyttö, BAT 6 Jäteveden 
syntymisen vähentäminen, BAT 7 Jätevesipäästöjen vähentäminen ja 
BAT 8 Energian tehokas käyttö. Selostuksessa on hyvä vielä tarkentaa 
hankkeen toteuttamistapaa suhteessa muihinkin sitä koskeviin BAT-
päätelmiin. Selostukseen voisi esimerkiksi liittää alustavasti täytetyn 
BAT-selvityslomakkeen (linkki), joka liitetään 
ympäristölupahakemukseenkin. BAT-päätelmät tullaan ottamaan 
huomioon ympäristölupapäätöksessä. 

Hankkeen tavoiteaikataulu on kuvattu aikajanoina (luku 2.7). Sen 
mukaan perusteltu päätelmä YVA-selostuksesta voitaisiin antaa 
kesäkuussa 2020 ja ympäristölupamenettely käynnistyisi huhtikuussa 
2020. Aikataulusuunnittelussa on otettava huomioon, että YVA-lain 25 
§:n mukaan hanketta koskevaan lupahakemukseen on liitettävä YVA-
selostus ja perusteltu päätelmä. (Ympäristönsuojelulain 39 § sekä 
1.9.2020 voimaan tulevan YVA-lain muutetun 25 §:n mukaan 
lupahakemukseen on liitettävä YVA-selostus ja perusteltu päätelmä 
ennen päätöksentekoa.) Aikataulua on tarvittaessa tarkistettava 

https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Asiointi_luvat_ja_ymparistovaikutusten_arviointi/Lomakkeet/Maatalouden_ymparistonsuojelun_lomakkeet(9475)
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arviointityön edetessä ja varmistettava, ettei kiire vaikuta arvioinnin 
laatuun. 

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat 

Ohjelmassa (luku 4) kuvataan riittävällä tavalla hankkeen toteuttamisen 
edellyttämät suunnitelmat ja luvat eli ympäristölupa Etelä-Suomen 
aluehallintovirastolta, rakennusluvat Marttilan kunnan 
rakennusvalvontaviranomaiselta sekä palo- ja pelastusviranomaisille 
laadittava kemikaali-ilmoitus ja pelastussuunnitelma. Lisäksi todetaan 
asianmukaisesti, että lämpökeskuksen osalta sovellettavaksi voi tulla 
valtioneuvoston asetus keskisuurten energiantuotantoyksiköiden ja -
laitosten ympäristönsuojeluvaatimuksista (1065/2017, ns. PiPo-asetus). 

Marttilan kunnanhallituksen lausunnossa ei ole otettu kantaa siihen, 
tarvitaanko hankkeen toteuttamiseen suunnittelutarveratkaisua. 
Ohjelmassa kuitenkin todetaan, että nykyisen tiedon mukaan 
hankealueelle ei vaadita suunnittelutarveratkaisua ja rakentamiseen 
riittää rakennuslupa. Yhteysviranomainen toteaa, että olemassa olevan 
maataloustoiminnan yhteyteen sijoittuva lisärakentaminen ei yleensä 
nykysäännösten mukaan tarvitse suunnittelutarveratkaisua.

Hankkeen liittyminen muihin hankkeisiin, suunnitelmiin ja 
ohjelmiin

Ohjelman luvussa 2.4 todetaan, että hanke ei suoraan liity muihin 
hankkeisiin. Hankkeesta vastaavalla on kuitenkin Marttilassa noin 7 
km:n etäisyydellä käynnissä samanaikaisesti toinen broilerikasvattamon 
laajennushankkeen YVA-menettely. Sen olisi voinut mainita tässä 
kohtaa. 

Luvussa 2.8 on käsitelty kaavoitusta sekä muita suunnitelmia ja 
ohjelmia. Esitetty kuva 2.6 ote Loimaan seudun, Turun seudun 
kehyskuntien, Turunmaan ja Vakka-Suomen maakuntakaavasta on 
selkeä. 

Hankealue sijoittuu maakuntakaavan maa- ja metsätalousvaltaiselle 
alueelle (M), joten selostuksessa tekstiä tulisi täydentää sitä koskevalla 
kaavamääräyksellä (kuvakaappaus alla). 

Hankealue sijaitsee Härkätien kulttuurimaisema-alueella. Sitä koskeva 
maakuntakaavamääräys sekä koko maakuntakaava-aluetta koskeva 
vesiensuojelutavoitteiden edistämiseen liittyvä maakuntakaavamääräys 
on esitetty tekstissä asianmukaisesti.

Hankealueella ei ole voimassa olevaa yleis- tai asemakaavaa eikä 
tiedossa kaavoitustoimenpiteitä Marttilan kunnan toimesta. Marttilan 
Verhonkulman tuulivoimaosayleiskaava noin 4,8 km:n sekä Koski Tl:ssä 
Koivukylän osayleiskaava noin 3,8 km:n etäisyydellä hankealueesta. 
Lähin asemakaavoitettu alue on Koski Tl:n kunnassa yli 4 km:n 
etäisyydellä hankealueesta.



9 / 19

Suunnitelmista ja ohjelmista on esitelty Valtioneuvoston selonteko 
kansallisesta energia- ja ilmastostrategiasta vuoteen 2030, Varsinais-
Suomen ilmastostrategia 2020, Lounais-Suomen pohjavesien 
toimenpideohjelma, Kokemäenjoen-Saaristomeren-Selkämeren 
vesienhoitosuunnitelma, Saaristomeren valuma-alueen pintavesien 
toimenpideohjelma ja Paimionjoki paremmaksi II - toimenpideohjelma. 
Hallitusohjelmaa koskevan maininnan voisi päivittää koskemaan uutta 
hallitusohjelmaa. 

YVA-selostuksessa tulee kuvata tarkemmin, miten hankkeeseen liittyvät 
suunnitelmat ja ohjelmat otetaan huomioon hankkeen suunnittelussa. 
Keskeisintä on ottaa huomioon vesistövaikutusten arvioinnissa 
alueellinen vesienhoitosuunnitelma ja sitä tarkentavat 
toimenpideohjelmat sekä aluetta koskevat maakuntakaavamääräykset. 

Hankkeen vaihtoehdot ja niiden käsittely

Hankkeen toteuttamisen vaihtoehdot VE 0, VE 1 ja VE 2 ovat selkeät. 
Laajennusvaihtoehdot sijoittuvat olemassa olevan toiminnan viereen ja 
erona on vain broileripaikkojen määrä. Lannan osalta vaihtoehtoja ovat 
sopimusperusteinen toimittaminen joko peltoviljelyyn tai käsiteltäväksi 
Biolan Oy kompostointilaitokseen tai näiden yhdistelmä.

Yhteysviranomainen toteaa, että vaihtoehtoiselle sijoituspaikan 
tarkastelulle ei ole tarvetta, ellei ympäristövaikutusten arvioinnissa 
ilmene esteitä hankkeen toteuttamiselle suunnitellulla alueella. 
Selostuksessa lannan hyödyntämisvaihtoehdot ja niiden 
ympäristövaikutukset eri eläin- ja lantamäärillä tulee kuvata riittävällä 
tarkkuudella. 

Ympäristön nykytilan kuvaus

Hankkeen vaikutusten arviointia varten on tärkeää kuvata alueen 
nykytila huolella. Ohjelmassa (luku 5) on kuvattu lyhyesti hankealueen 
nykyinen yhdyskuntarakenne, luonnonsuojelualueet ja Natura-kohteet, 
muinaisjäännökset ja kulttuurihistorialliset kohteet, maaperä ja vesistöt 
sekä ilma ja ilmasto. Tekstikuvausten lisäksi on esitetty kartoilla 
etäisyydet hankealueelta lähimmille luonnonsuojelu- ja Natura-alueille 
(kuva 5.2), kulttuurihistoriallisille kohteille ja muinaisjäännöksille (kuva 
5.3) ja pohjavesialueille (kuva 5.5) sekä lähimmät pintavedet (kuva 5.6). 
Lähimmät asuin- ja vapaa-ajanrakennukset on esitetty aiemmin (kuvat 
2.1 ja 2.2).

Nykytilan kuvauksen tarkkuus ohjelmassa on riittävä keskeisten 
vaikutusten tunnistamiseksi ja arvioinnin kohdentamiseksi. Karttojen 
selkeyteen ja luettavuuteen voisi vielä kiinnittää selostuksessa 
huomiota.

Arvioitavat vaikutukset ja arviointimenetelmät

Vaikutusalueen rajaus

Ohjelmassa (luku 7) on esitetty ehdotus vaikutusalueen rajaukseksi 
sekä sanallisesti että havainnollisena karttaesityksenä 
vaikutustyypeittäin (kuva alla). Ympäristön herkkiä ja häiriintyviä 
kohteita on kartoitettu noin 5 km:n säteellä hankkeen sijoituspaikasta. 
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Noin 1-1,5 km:n säteellä selvitetään toiminnan melu-, maaperä- ja 
vesivaikutukset, vaikutukset kasvillisuuteen, eliöihin, luonnon 
monimuotoisuuteen, rakennuksiin, maisemaan ja kulttuuriperintöön. 
Noin 2-3 km:n säteellä selvitetään vaikutukset ihmisiin, mukaan lukien 
haju. Liikenteen vaikutuksia selvitetään hankealueelta päätielle. Ilman 
maantieteellistä rajausta tarkastellaan ilmastovaikutuksia sekä 
vaikutuksia luonnonvarojen hyödyntämiseen.

Yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan esitetyt vaikutuskohtaiset 
vaikutusalueet ovat riittävän laajoja keskeisten vaikutusten 
arvioimiseksi. 

Kuva 1. Ehdotus hankkeen vaikutusten ohjeellisesta tarkastelualueen ra-
jauksesta. (Lähde: Ympäristövaikutusten arviointiohjelma, s. 49.)

Arviointimenetelmät

Ohjelman (luku 6.1) mukaan vaikutusten arviointi perustuu ympäristön 
nykytilan selvityksiin ja arvioihin, laskennallisiin energia- ja 
päästöskenaarioihin, asiantuntijoiden vaikutusarvioihin, kirjallisuuteen 
sekä tiedotustilaisuuksista, lausunnoista ja mielipiteistä saatavaan 
tietoon. Arviointimenetelmät on kuvattu kunkin selvitettävän vaikutuksen 
yhteydessä. 

Selostuksessa erityisesti mallinnus- ja laskentamenetelmien kuvaus 
tulee esittää niin selkeästi, että lukija saa käsityksen niiden 
käyttökelpoisuudesta, luotettavuudesta ja keskeisistä epävarmuuksista 
ilman erityistä asiantuntemustakin. 

Ohjelmassa (luku 2.2) on esitetty YVA-lain 33 §:ssä edellytetyt tiedot 
ohjelman laatijoiden pätevyydestä. Watrec Oy:llä on 10 vuoden ja yli 30 
YVA- ja ympäristölupamenettelyn kokemus kanaloista ja sikaloista. 
Yhteysviranomainen arvioi siten, että hankkeesta vastaavalla on ollut 
käytössään riittävä asiantuntemus arviointiohjelman laatimiseen.

Arvioitavat vaikutukset ja lisäselvitysten tarve


